Stoici denique, ut sensu supra significato inter varia peccatorum vitiorumque genera haud distinxerunt, ita perbene servaverunt discrimen, quotienscumque singula delicta penitus scrutati sunt. Nec verum est eos in magis noxios levius animadvertere voluisse inque minus noxios severius³⁾. Universa denique clementiae disciplina ex arte illa bene distinguendi singula delicta pendet.⁴⁾

¹⁾ D. C. II. 4. 4. Cf. adhuc P. Barth, *die Stoa*, Frommanns Klassiker d. Philos. XVI, Stuttgart, 1922, p. 113—123.

²⁾ Adnotatur ab Ammendola, I.I. p. 95: „Uguale è l'errore, in quanto ci si allontana dal vero.”

³⁾ Vid. Sen. D. C. I. 2; 6, 22, 23. E Christianis invicem sic iudicat Tertullianus, *De Pudic.* 1 (= Corp. Script. Eccl. Lat. 20, p. 220. 2): „Audio etiam edictum esse propositum et quidem peremptorium. Pontifex scilicet maximus, quod est episcopus episcoporum, edicit: „ego et moechiae et fornicationis delicta paenitentia functis dimitto.” O edictum, cui adscribi non poterit bonum factum! Et ubi proponetur liberalitas ista? Ibidem, opinor, in ipsis libidinum ianuis, sub ipsis libidinum titulis. Illic eiusmodi paenitentia promulganda est, ubi delinquentia ipsa versabitur. Illic legenda est venia, quo cum spe eius intrabitur,” e. q. s.

⁴⁾ De hac re cf. Cap. III et V.

Opinioni supra allatae plura adicit Lactantius. *Inst. Div.* VI. 10, ubi de humanitate disputat: „Ad hanc partem philosophorum nulla praecepta sunt, quippe qui falsae virtutis specie capti misericordiam de homine sustulerunt; et dum volunt sanare vitia, auxerunt. Et cum iidem plerumque fateantur societatis humanae communionem esse retinendam, ab ea plane se ipsos inhumanae suae virtutis rigore dissociant.” Misericordiae reiectae hic opponitur ipsorum Stoicorum communionem humanam retinendi studium; quam repugnantiam satis validis sustulisse argumentis Senecam puto.¹⁾

Pergit Lactantius ibidem c. 11: „Quaero igitur ab iis, qui flecti ac misereri non putant esse sapientis, si homo ab aliqua bestia comprehensus auxilium sibi armati hominis imploret, utrumne succurrendum potent an minime? Non sunt tam impudentes, ut negent fieri oportere, quod flagitat, quod exposcit humanitas. Item si aliquis circumveniatur igni, ruina opprimatur, mergatur mari, flumine rapiatur, num potent hominis esse non auxiliari? Non sunt ipsi homines, si potent. Nemo enim potest eiusmodi periculis non esse subiectus. Immo vero et hominis et fortis viri esse dicent servare peritum. Si ergo in eiusmodi casibus, qui periculum vitae homini afferunt, succurrere humanitatis esse concedunt: quid causae est, cur, si homo esuriat, sitiatur, algeat, succurrendum esse non potent? Quae cum sint paria natura cum illis casibus fortuitis et unam eandemque humanitatem desiderent, tamen illa discernunt, quia non re ipsa vera, sed utilitate praesentia omnia metiuntur.” Stoicorum sententia, nisi fallor, plane constat et in fortuitis et in aliis casibus omnibus misericordiam, ut animi condicionem aegram virtutique repugnantem, esse damnandam: itaque non discernitur inter misericordiae occasiones. Attamen praeceptum illud non impedit, quin auxilium ferant laboranti, haud ignorantes eiusmodi periculis sese quoque expositos esse. Sed ab aliis, sicut a se ipsis, strenuam postulant mentem; nam „calamitatem esse virtutis occasionem”²⁾ probe sciunt. Quamobrem humanitatem quidem colere, misericordiam vero neglegere solent.³⁾

¹⁾ *D. C.* II. 5—6. Cf. supra Cap. IV, E.

²⁾ *Sen. De Prov.* 4. 6.

³⁾ Iniuria quoque, mea quidem sententia, Stoicis trium constantiarum doctrinam obicit Lactantius (*Inst. Div.* VI. 15): „Videamus nunc iidem illi,

Lactantius, ut videtur, misericordiae ac clementiae doctrinam stoicam pro christiana sua fide nec aequo semper modo tractavit. — Aliud de hac quaestione exstat testimonium apud Augustinum, *De Civ. Dei*, IX, 5, ubi legimus:

„Non est nunc necesse copiose ac diligenter ostendere, quid de istis passionibus doceat scriptura divina, qua christiana eruditio continetur. Deo quippe illam ipsam mentem subicit regendam et iuvandam, mentique passiones ita moderandas atque frenandas, ut in usum iustitiae¹⁾ convertantur. Denique in disciplina nostra non tam quaeritur, utrum pius animus irascatur, sed quare irascatur; nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis; nec utrum timeat, sed quid timeat. Irasci enim peccanti, ut corrigatur, contrastari pro afflito ut liberetur, timere periclitanti ne pereat: nescio utrum quisquam sana consideratione reprehendat. Nam *et misericordiam Stoicorum est solere culpare*. Sed quanto *honestius* ille Stoicus misericordia perturbaretur hominis liberandi quam timore naufragii. Longe melius et humanius et piorum sensibus accommodatus Cicero in Caesaris laude locutus est, ubi ait: „Nulla de virtutibus tuis nec admirabilior nec gratior misericordia est.”” Augustinum movit propterea invisos fuisse Stoicis affectus, quod honestae vitae obstarent principiis; inde autem haudquaquam consequitur, ut Stoicis alter affectus altero sit honestior, nedum ut liberare hominem

qui vitia penitus excidunt, quid effecerint. Quattuor illos affectus, quos ex opinione bonorum malorumque nasci putant, quibus evulsis sanandum esse animum sapientis existimant, quoniam intellegunt et natura insitos esse et sine his nihil moveri, nihil agi posse, alia quaedam in eorum locum vicemque supponunt. Pro cupiditate substituunt voluntatem: quasi vero non multo sit praestabilius bonum cupere quam velle; item pro laetitia gaudium, pro metu cautionem. At in illo quarto immutandi nominis eos ratio defecit. Itaque aegritudinem penitus, id est maestitiam doloremque animi sustulerunt.” Ut taceam de cupiditate voluntati praeposita, Stoicis philosophis non erat in animo affectus semel expulsos clam reddere hominibus; quod si voluissent, etiam pro aegritudine sine dubio substituissent aliiquid: nam maxime requirendum hoc fortasse abstulerant! At sustulerunt aegritudines, ut vitae calamitatibus fortiter resisteret homo; atqui hanc opinionem, etiamsi non admittimus, vereri saltem possumus. — Cf. Cic. *Tusc.* IV, 12—14.

¹⁾ Cf. Tertull. *De Pudic.* 2 (C. S. E. L. 20, p. 222. 21): „Etsi bonus natura Deus, tamen et iustus. Ex causa enim, sicut sanare novit, ita et caedere, faciens pacem, sed et condens mala, paenitentiam malens, sed et Hieremiae mandans, ne pro populo peccatore deprecaretur.” Item Novatianus (quem misericordiae hostem dicit Cypr. *Ep.* 60. 3) reiecit veniam, ut adnotat Stelzenberger I.I. p. 264.

non esset honestum. Hac igitur in re Augustinum, sicut Lactantium, fefellit Chrysippi sectatores inter misericordiam eiusque facta discrimen servavisse diligenter. Quodsi bona facta etiam sublata aegritudine animi fieri possunt, rogare non iam expedit, unde simus tristes, cum tristes esse omnino desierimus.

Addit Augustinus: „Quid est autem misericordia nisi *alienae miseriae quaedam in nostro corde compassio*, qua utique, si possimus, subvenire compellimur? *Servit autem motus iste rationi*, quando ita praebetur misericordia, ut iustitia conservetur, sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoscitur paenitenti. Hanc Cicero, locutor egregius, non dubitavit appellare virtutem, quam Stoicos inter vitia numerare non pudet; qui tamen, ut docuit liber Epicteti, nobilissimi Stoici ex decretis Zenonis et Chrysippi, qui huius sectae primas partes habuerunt, huiuscmodi passiones in animum sapientis admittunt, quem vitiis omnibus liberum esse volunt. Unde fit consequens, ut haec ipsa non potent vitia, quando sapienti sic accidunt, *ut contra virtutem mentis rationemque nihil possint*, et una sit eademque sententia Peripateticorum vel etiam Platonicorum et ipsorum Stoicorum.” — Adnotare pauca de tali enuntiato necesse erit. Ciceronis atque Epicteti auxilium ab Augustino crebro invocatum haud ita multum movet eum, qui veram illorum cognoverit sententiam. Orationibus enim nonnumquam laudavit misericordiam „locutor ille egregius”, in philosophicis autem operibus manifestis verbis repudiavit ita, ut Stoicum esse integrum eum putaveris.¹⁾ Diiudicare, utra opinio Ciceronis fuerit propria, lectori permittere velim. Quod tamen ad Epictetum attinet: praetermissis permultis aliis locis quasi forte incidit Augustinus in Ench. 16²⁾; huic iudicio inter cetera suum tribuit locum Bonhöffer.³⁾ — Accedit, quod

1) Vid. supra, Cap. II. C.

2) „Μέχρι μέντοι λόγου μὴ ἔκει συμπεριφέρεσθαι αὐτῷ, κανὸν οὕτω τύχη, καὶ συνεπιστενάξει.” At sequitur: „πρόσεχε μέντοι μὴ καὶ ἔσωθεν στενάξῃς.”

3) *Epictet u. d. Stoa*, p. 306: „Wenn er an letztgenannter Stelle den Ausdruck des Mittgeföhls durch freundschaftliches Eingehen auf die Lage des Nächsten, ja sogar je nachdem durch Mitseufzen gestattet, so möchte ich hierin keine eigentliche Inkonsiquenz erblicken, wie Zeller tut (III, 1. 750). Er fügt ja ausdrücklich hinzu, daß dieses Eingehen auf die Lage und Stimmung des Freundes innerhalb der Grenzen des λόγος geschehen könne und daß es in keinem Fall zu einem innerlichen Seufzen, d. h. zu einer Störung der εὔροις und εὐστάθεια, zu einem πάθος werden dürfe.” Vid. etiam p. 305: „Die wahre Meinung Epictets ersieht man aus I. 28.9 und IV. 6.2.”

admittere in animum affectus adeo, ut contra virtutem mentis rationemque nihil possint, idem est ac non admittere omnino.

Dicit porro Augustinus misericordia nos ad iuvandum compelli. De factis igitur agi denuo videmus; quibus haud ita multum differe inter se Christianos Stoicosque iam antea indicavimus. Qui vero facta antecedant motus, eos rationi servire propterea negant Stoici, quod eorum sententia motus animi omnes, simulac eruperunt, regi a ratione nequeunt.¹⁾ Itaque motu excludi ponunt iustitiam, quae quidem salvo motu possit existere raro, nec tamen auxiliante motu.²⁾ En causa, cur misericordiam extirpare potius quam partim tolerare voluerint Stoici; cuius defendendae opinionis plura quam Augustinus attulisse mihi videntur argumenta. At quomodo pergit Augustinus, audiamus:

„Sed, ut ait Tullius,³⁾ verbi controversia iam diu torquet homines Graeculos, contentionis cupidiores quam veritatis. Sed adhuc merito quaeri potest, *utrum ad vitae praesentis pertineat infirmitatem*, etiam in quibusque bonis officiis huiuscmodi perpeti affectus. Sancti vero Angeli cum et sine ira puniant, quos accipiunt aeterna Dei lege puniendos, et *miseris sine miseriae compassione subveniant*, et periclitantibus eis, quos diligunt, sine timore opitulentur: tamen istarum nomina passionum consuetudine locutionis humanae etiam in eos usurpantur, propter quandam operum similitudinem, non propter affectionum infirmitatem: sicut ipse Deus secundum scripturas irascitur, nec tamen ulla passione turbatur. Hoc enim verbum *vindictae usurpavit effectus, non illius turbulentus affectus.*”

Augustinus, postquam nimio assimilandi studio discrimen — quod in hac quoque quaestione inter Stoicos et Peripateticos Academicosque exstare nemo dubitarit — tollere conatus est, nunc Ciceronem socium sibi sumit, qui declarat philosophos graecos contentionis vel disputandi cupidiores fuisse quam veritatis. Hoc maxime iniquum duco: quid „Graeculorum” philosophiae — morali praesertim parti — debeant Christiani, hoc loco memorare super-

¹⁾ Cf. Sen. *De Ira* I. 10; II, 4. — *Ep.* 85. 3—17. Praesertim *Ad Marc.* 17. 1: „Scio rem non esse in nostra potestate nec ullum affectum servire, minime vero eum, qui ex dolore nascitur”; e. q. s.

²⁾ Vid. Sen. *Ep.* 85. 6; „Si das aliquos affectus sapienti, impar illis erit ratio” et 8: „Si ratio proficit, ne incipient quidem affectus.”

³⁾ *De Or.* I.

sedeo; verum nulla est causa, cur suspicemur veritatem, vel — quantum pertinet ad quaestionem a nobis tractatam — praecepta et officia moralia ab illis non labore summo esse investigata. Nam quod veritatis finem minus celeriter quam Christiani nonnulli assecuti esse sibi videntur, hoc iis obiectare utique vereor.

Ac tamen non infra dignitatem putat suam auctor christianus quaerere, utrum ad vitae praesentis infirmitatem pertineat etiam in bonis officiis omnibus perpeti affectus. Infirmitas autem nonnisi in homine inveniri solet. Quid tandem, cum de sanctis quoque Angelis adhibeantur affectuum nomina, infirmitatis humanae scilicet indicia! Quin etiam ipse Deus irasci dicitur interdum. — Verumtamen, si credimus Augustino, ad talia usurpanda vocabula pellicere nos solet sermo cotidianus, qui consuetudine loquendi humanae vitae notiones in Angelos atque in ipsum Deum transferat.

Mihi vero reputanti mecum propositae difficultates quaestionis inter disputandi scopulos hic imminet incertissimus: quomodo fieri potest, ut sancti Angeli, cum „sine miseriae compassione subveniant miseris”, secundum fidei principia agant christiana? „Misericordia” enim, quae sine miseriae compassionem fiat, non tantum in hominibus, sed neque in sanctis Angelis vocari posset misericordia: ne *vocari* quidem, dico; nam *esse* misericordiam talem animi condicionem nemo profitebitur, quandoquidem id ante omnia misericordiae semper fuit proprium, quod „sine animi miseria non fit.”¹⁾ Sin rursus miseris sine compassionem subveniant illi, quid tandem — quod quidem ad hanc naturae suae attinet partem — differunt a sapiente stoico, cui easdem ob causas inimica est misericordia?

Utcumque se habet res, hoc certe constat: sine passionibus pati ne Angeli quidem possunt; aut enim miserentur proprio sensu aut sine misericordia adiuvant laborantes. Illud Augustini sententia non faciunt; ergo hoc facere eos necessarium est. Qua in re Angelorum sequi exemplum Christianis non licet. — Praeterea statuendum videtur homines, quotiens misericordia commoveantur, infirmitati cedere suae, quia ipse asseveret Augustinus merito quaeri posse, utrum ad vitae praesentis pertineant infirmitatem misereri eiusque affectus similia. Haec omnia fortasse non tam radicitus, quam visum est Christianis, a Stoicorum doctrina abhorrent. Quin etiam

¹⁾ Sen. D. C. II. 6. 1.

et Augustini loco supra allato e verborum controversia quadam nimis diversa forsitan nata sint iudicia; quod quare adduceret nos, ut vera inter Christianos Stoicosque tollere studeamus discrimina?

Ceterum priorum omnium ratione habita mirum non videtur ab Augustino quoque perturbationibus facta praferri. Quippe de Dei ira disserens hoc modo concludit: „Hoc enim verbum vindictae usurpavit effectus, non illius turbulentus affectus.” Huius loci significatio vel ea est: cum de ira Dei loquitur scriptura divina, verbum irascendi non ad significandum affectum sive cupidinem vindicandi adhibetur, sed ad indicandum effectum sive actionem vindicandi.¹⁾ Praestat omnino factum bonum, recedit animi condicio apud Stoicos nec non apud Christianos. Complures Novi Testamenti libri id ipsum probant; quorum describantur nonnulli: